
 
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalm ente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 

 
OGGETTO: 
Rideterminazione del fondo di produttività anno 201 9 per funzioni 
tecniche ex art 113 d.lgs 50/2016.           
 
 
L’anno duemiladiciannove  addì uno  del mese di luglio  alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Sì 

5. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta n.26 in data 15/02/2019 con la quale venne approvato il 
Fondo di produttività anno 2019 previo parere positivo del Revisore del Conto; 
 
Che in detto fondo sono state inserite in via presuntiva e nell’importo di € 6.000,00 le somme 
afferenti gli incentivi delle funzioni tecniche di cui all’art 113 del d.lgs. 50/2016 nella voce: risorse 
derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economici in favore del 
personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge; 

Che tale voce, disciplinata dall’art 113 comma 5 bis del d.lgs. 50/2016 come modificato dalla legge 
di bilancio 2018, a seguito di un orientamento  maggioritario della giurisprudenza contabile, a far 
data da  primo  gennaio 2018, e con effetto non retroattivo,  non  deve più essere inclusa nel 
calcolo delle spese di personale  e nei limiti del trattamento accessorio erogato dall’Ente; 

Che in virtù di ciò l’Ufficio Tecnico ha riformulato il conteggio delle spettanze per un totale generale 
di € 24.360,00 di cui in aumento rispetto a quanto già inserito nel fondo di € 18.360,00; 

Che dovendo tale posta transitare obbligatoriamente dal fondo è doveroso rideterminarlo  nei nuovi 
importi, pur venendo la stessa contabilizzata nei capitoli dei vari lavori pubblici/servizi; 

Che non si rende invece necessario andare nuovamente in contrattazione decentrata poiché tali 
voci non fanno parte della contrattazione  sindacale, ma sono regolamentate secondo le norme 
approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 14/11/2016; 

Che pertanto si chiede nuovamente il parere preventivo sulla proposta di deliberazione da parte 
del revisore del conto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 18/12/2018  di approvazione del 
Bilancio di previsione 2019; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità 
amministrativa tecnica e contabile, favorevoli, espressi e contenuti nel documento agli atti e da 
inserire nell'atto presente ai sensi dell’art. 49 e 147 del D.lgs. 2000/267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito nella Legge 12 /12/2012 n°213; 

Visto il parere del Revisore del Conto; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

1. Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati, la 
revisione della voce “ incentivi funzioni tecniche” contenuta nella costituzione del “fondo risorse 
decentrate”, come di seguito indicato 



CCNL 21 maggio 2018 - 
ART. 67 – COMMA 3 -  

lettera c)  
 

 
 

risorse derivanti da 
disposizioni di legge che 

prevedano specifici 
trattamenti 

economici in favore del 
personale, da utilizzarsi 

secondo quanto previsto dalle 
medesime disposizioni di 

legge; 
 

in aumento rispetto al 
primo prospetto sulla base 

di quanto richiesto dall’ U.T. 
ex art 113 d.lgs. 50/2016 

 
 

24.360,00 

 
 
2. Di riapprovare il prospetto: 
 
 
FONDO 2019            

               

DISPOSIZIONE NORMATIVA DESCRIZIONE 
IMPORTI 

FISSI 
IMPORTI 

VARIABILI  

    

CCNL 21 MAGGIO 2018       - 
ART. 67   

- NEL RISPETTO DEGLI 
IMPORTI INSERITI NELL'ANNO 

2017  

Ex risorse fisse 

33.526,00 
(31.288,00 
anno 2015 

meno 564,00 
alte 

professionali
tà prima 

calcolate  più 
differenza di 

2.802,00 
dotazioni 

organiche) 

0,00 

CCNL 21 maggio 2018 –  
ART. 67 – COMMA 1 – TERZO 
PERIODO – NEL CASO IN CUI 

TALI RISORSE NON SIANO 
STATE UTILIZZATE 
NELL'ANNO 2017  

ex art. 32, 
comma 7, del CCNL del 

22.1.2004, pari allo 0,20% del 
monte salari dell’anno 2001 

1.104,00 
(calcolo con 
orientamenti 

ARAN) 

0,00 

 

TOTALE  
IMPORTO CONSOLIDATO 

 
34.630,00 

 
0,00 



 

CCNL 21 maggio 2018 – 
DICHIARAZIONE CONGIUNTA 

N. 5 – LETTERA b) 

Maggiori costi PEO per 
applicazione nuovi importi 
tabellari CCNL 21 maggio 

2018 

1.072,00 
(calcolato 
dall’ente) 

0,00 

CCNL  21/5/2018  
Art. 67 c. 2 lett a)  

€ 83,20 per n. 14,6667 
(dipendenti al 31/12/2015) 

1.220,27  

TOTALE RISORSE FISSE  36.922,27 

 
 
 

CCNL 21 maggio 2018 - 
ART. 67 - COMMA 4 

 

 
 
 
 

- fino al massimo dell’1,2% 
monte salari 1999 (CCNL 21 
MAGGIO 2018 – ARTICOLO 
67 - COMMA 4) - nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e delle 

vigenti disposizioni in materia di 
vincoli della spesa di personale 

 
 
 
 
 
 

1.323,00 0,00 

CCNL 21 maggio 2018 - 
ART. 67 – COMMA 3 -  

lettera c)  
 

 
 

risorse derivanti da 
disposizioni di legge che 

prevedano specifici 
trattamenti 

economici in favore del 
personale, da utilizzarsi 

secondo quanto previsto dalle 
medesime disposizioni di 

legge; 
 

in aumento rispetto al 
primo prospetto sulla base 

di quanto richiesto dall’ U.T. 
ex art 113 d.lgs. 50/2016 

 
 

24.360,00 0,00 



CCNL 21 maggio 2018 - 
ART. 67 – comma 5 – 

lettera b) 

conseguimento di obiettivi 
dell’ente, anche di 

mantenimento, definiti nel 
piano della performance o in 

altri 
analoghi strumenti di 
programmazione della 

gestione, al fine di sostenere i 
correlati 

oneri dei trattamenti accessori 
del personale 

 

2.300,00 
 

0,00 

IL FONDO E’ STATO 
INTEGRATO DI € 943,00 
DA ECONOMIE 2018 
DERIVANTI DA 
MAGGIORI COSTI PEO 
NON UTILIZZATI 

 

 943,00  

 
 

TOTALE RISORSE VARIABILI  
 28.926,00 

 

 

TOTALE FONDO 

36.922,27-
1.104,00+28.926,00 

 

64.744,27 

 
 
3) Di precisare che non è necessario che la delegazione trattante di parte pubblica vada 
nuovamente in contrattazione sindacale poiché tali voci non fanno parte della contrattazione  
sindacale, pure dovendo transitare obbligatoriamente nel fondo, ma sono regolamentate secondo 
le norme approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 14/11/2016; 

4) di dichiarare il presente provvedimento eseguibile con effetto immediato. 

 



 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
L’ASSESSORE COMUNALE  

Firmato Digitalmente 
F.to: PAROLA Massimo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 03-lug-2019  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 
 


